CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Pedido de Providência nº 16/2025

Autora: Vereadora Mônica de Souza

Entrada: 25 de abril de 2025.

Exmo. Sr. Presidente:

A Vereadora que subscreve, requer a Vossa Excelência que nos termos

regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal o seguinte Pedido de

Providência:

1. Que a Secretaria competente faça o conserto ou

substituição dos brinquedos da pracinha da praça

de Cornélios.

2. Retirada das raizeiras das árvores que foram

cortadas na praça.

JUSTIFICATIVA

Solicito a atenção da Secretaria competente para a situação da pracinha

localizada na praça de Cornélios, que atualmente se encontra em condições

inadequadas para o uso das crianças da comunidade. Os brinquedos estão

danificados, com estruturas enferrujadas e evidente falta de manutenção. Além disso,

as raízes das árvores que foram cortadas permanecem no local e estão erguendo a

base dos brinquedos, o que aumenta significativamente o risco de quedas e

acidentes, especialmente para as crianças. Essa situação representa sérios riscos à

segurança dos usuários, além de comprometer o direito ao lazer e à convivência

social. Diante disso, solicito que sejam providenciados os devidos reparos nos

brinquedos existentes ou, caso não seja possível a recuperação, que seja realizada

a substituição por novos equipamentos, bem como a retirada das raízes

remanescentes. É essencial garantir um espaço seguro, acessível e acolhedor para

as famílias da região.

Terra de Areia, 25 de abril de 2025.

Vereadora Mônica de Souza - Progressista ________________________________